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AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATE/A: 11.10.2016
REFERENC-E: AKK-DPKPP 03-03/3550/16
PER/ZA/TO: z. Bujar KUCI,

Shef'i zyrés s¢ Prokurimit né Komunén e Suharekés
z. Sali ASLLANAJ,
Kryetar i Komunés s¢ Suharekés,

NGA/OD/FROM: Shaip HAVOLLIL, ()} f0"]"
Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin '"Ndértimi i rrugés Naum
Veqilharxhi né Sopijé - vazhdim"'

CC:

I nderuari z. Kuci ,

Né mbéshtetje t& nenit 142 par. 3 t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, nenit 5 par. 1, nénpar.
1.1. dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 par. 4, 9 par. 1,
nénpar. 1.6, 12 par. 2 dhe 19 par. 1, nénpar. 1.6 t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 s&
punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin "Ndértimi i rrugé€s Naum Veqilharxhi
n€ Sopijé- vazhdim" me numér t& prokurimit: 624-16-105-536, Agjencia kundér Korrupsionit,
ofron kéte:

OPINION

Me € cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues q€ t'1 ndérmerrni t& gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin "Ndértimi i rrugés
Naum Vegqilharxhi ngé Sopijé- vazhdim' me numér té prokurimit: 624-16-105-536, né ményré
q¢ t& respektohen dispozitat pérkatése té Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe
ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237, ligjin nr. 05/1-068 dhe ligjin nr. 05/L.-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Agjencia) me daté 06.10.2016, ka nxjerré
vendim me numér protokolli AKK-03-03-3550/16 pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né
lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull "Ndértimi i rrugés Naum Veqilharxhi né
Sopijé- vazhdim'' me numér té prokurimit: 624-16-1 05-536, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues
Komuna e Suharekés. Agjencia, me dats 10.10.2016, ka paraqitur kérkesén pér dokumentacion,
ku ka kérkuar nga Autoriteti kontraktues t’a dorézojé n& Agjenci dokumentacionin pérkatés pér
kété aktivitet t& prokurimit para hapjes sé& tenderéve.

Agjencia kundér Korrupsionit, pasi ka analizuar me kujdes dosjen e tenderit, konstaton se autoriteti
kontraktues ka paraparé kontraté pér puné ndértimore me vleré t& vogél t€ cilén e ka zhvilluar ng
proceduré € kuotimit t& ¢mimeve, veprim ky i cili bie ndesh me dispozitat e Ligjit né fuqi pér
prokurimin publik. Agjencia, konsideron se autoriteti kontraktues nuk ka zgjedhur procedurén e
duhur pér realizimin e punéve pér kéte projekt. Sipas nenit 36 t& Ligjit né fuqi pér prokurimin
publik paragrafi 1 dhe pika 1.1 thuhet decidivisht se “Autoriteti kontraktues mund té pérdoré
procedurat pér kuotimin e ¢mimeve pér té ushtruar njé aktivitet t¢ prokurimit qé ka pér
qéllim dhénien e njé kontrate t& punéve, furnizimeve ose shérbimeve me vieré minimale ose
t€ vogél, né rast té kontratave pér puné pérfshing vetém riparime apo mirémbajtje”. Sipas
kétij Ligji nuk lejohet q& me procedurén e kuotimit t& ¢mimit t& realizohen puné ndértimore.

Konsiderojmé se shkelje té& tilla, nuk duhet lejuar n€ procedura t& prokurimit, andaj Agjencia

kundér Korrupsionit rekomandon anulimin e aktivitetit t& prokurimit dhe kérkon nga Autoriteti
kontraktues qé t’i shmang praktikat e tilla né t& ardhmen.

Veprimet e autoritetit kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin, nenin 27 dosja e tenderit,
si dhe nenin 36 Procedurat pér kuotimin e ¢mimeve t& Ligjit pér prokurimin publik nr.04/L-042.i
plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237 dhe ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin nr. 05/1L-092.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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